misma cantidad de beneficio a cada año de servicio, considerando el uso de hipótesis
actuariales para calcular el valor presente de dichos beneficios,

Estas hipótesis reflejan el valor de dinero a través del tiempo, el incremento salarial
y las probabilidades de pago de estos beneficios.

Las ganancias y pérdidas actuariales que surjan de los ajustes por la experiencia y
cambios en los supuestos actuariales se cargan o abonan al resultado del año.

Los supuestos actuariales utilizados para propósitos de los cálculos actuariales fueron
los siguientes:

Diciembre Diciembre

31, 2018 31, 2017

% %

Tasa de descuento 4,10% 4,33%

Tasa de incremento salarial 3,50% 3,97%

Tasa de incremento de pensiones NA NA

Tasa de rotación promedio 11,72% 14,29%
Tabla de mortalidad e invalidez RVO8 TM IESS 2002

43

Royal Montacargas Ecuador Comercialrental S.A.

(Una Subsidiaria de Royal Rental Colombia S.A.S.)

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

El análisis de sensibilidad detallado a continuación se ha desarrollado en base a los
cambios razonablemente posibles que se produzcan al final del período de referencia
de los respectivos supuestos.

Jubilación Bonificación
patronal por desahucio

Tasa de descuento +0,5% 37,186 16,323

Tasa de descuento -0.5% 43,783 18,240

Incremento salarial +0.5% 43,450 18,242

Incremento salarial -0.5% 37,445 16,313

Incremento del 10% del supuesto de rotación (11.7% a 38,447 17,325

12.9%)

Decremento del 10% del supuesto de rotación (11.7% a 42,341 17,156

10.6%)

Incremento en la tabla de mortalidad del 10% 40,106 17,183

El resumen del movimiento de las cuentas de beneficios a empleados se resume a
continuación:

Jubilación Desahucio Totales

2018 2017 2018 2017 2018 2017

Saldos al comienzo del año 85,426 63,605 10,926 7,901 96,352 71,506

Costo de los servicios del periodo

corriente 4,269 39,063 2,664 3,428 6,933 42,491

Reserva trabajadores transferidos - 900 - 157 - 1,057

Costo por intereses 314 298 48 38 362 336

Reversión de reservas
trabajadores salidos ' (14,200) - (14,200)

Provisión Salida Trabajadores - - (145) - (145)

Pérdidas actuariales (49,672) (4,240) 5,629 (453) (44,043) (4,693)

Beneficios pagados - - (2,024) - (2,024) -

Saldo al final del año 40,337 85,426 17,243 10,926 57,580 96,352

Los importes reconocidos en la cuenta de resultados son los siguientes:

Jubilación Desahucio Totales

2018 2017 2018 2017 2018 2017

Costo de los servicios del

periodo corriente 4,269 39,063 2,664 3,428 6,933 42,491

Costo por intereses 314 298 48 38 362 336

Saldo al final del año 4,583 39,361 2,712 3,466 7,295 42,827

44

Royal Montacargas Ecuador Comercialrental S.A.

(Una Subsidiaria de Royal Rental Colombia S.A.S.)

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

Los importes reconocidos en otros resultados integrales son los siguientes:

Jubilación Desahucio Totales

2018 2017 2018 2017 2018 2017

Pérdidas actuariales y saldo
al final del año (49,672) (4,240) 5,629 (453) (44,043) (4,693)
<A KA AAXAAAAAAK<A AA AAA AAA >>>)

19. SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS.

Un resumen de los saldos de cuentas por cobrar y pagar a relacionadas, fue como
sigue:

Diciembre Diciembre

Relación Transacción 31,2018 31, 2017

Cuentas por cobrar clientes

relacionados:

Mepalecuador S.A. Relacionada Comercial - 4,775
AA]

Cuentas por pagar proveedores

relacionados:

Royal Comercial Montacargas
Colombia S.A.S Relacionada Compras 237,549 220,262

Multitécnica S.A. Relacionada Compras 526,753 250,967
Royal Rental Colombia S.A.S. Matriz Compras 182,151 210,564
Arrendamiento de Máquias

Royal Rental S.A. Relacionada Compras 97,625 149,083

1,044,078 830,876
AAA AAA

Préstamos de accionistas:

Royal Comercial Montacargas

Colombia S.A.S. Accionista Préstamos 585,000 210,000

Royal Rental Colombia SAS Relacionada Préstamos 275,000 -

(Nota 17) 860,000 210,000

Los saldos pendientes al cierre del período no están garantizados y son liquidados en
efectivo.

No han existido garantías entregadas ni recibidas por cuentas por cobrar o pagar a
partes relacionadas.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Compañía no ha registrado ningún deterioro
material, de cuentas por cobrar relacionadas.

45

Royal Montacargas Ecuador Comercialrental S.A.

(Una Subsidiaria de Royal Rental Colombia S.A.S.)

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

Las transacciones más significativas con partes relacionadas, fueron como sigue:

Años terminados en,